
 
 
 

 

COMUNE DI SOVERATO 
Provincia di Catanzaro 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 

N.  36  del 28/03/2023  

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - ATTUAZIONE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), FORNITURA E POSA IN 

OPERA AREA FITNESS OUTDOOR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE COMUNITÀ E TERZO SETTORE 

(M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - 

CUP I34J23000290006 – CIG 974234663F  

  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il decreto Sindacale n.4 del 09/01/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità della gestione del servizio Tecnico con il potere di assumere gli atti d’impegno 

fino al 30/06/2023; 

PREMESSO CHE: 

con Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 25/07/2022 è stato approvato il DUP anno 

2022-2024; 

con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 25/07/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione anno 2022-2024; 

- il Comune di Soverato, nell’ottica di promuovere il benessere e la salute, nonché di fornire 

le aree pubbliche di idonee attrezzature che ne migliorino e potenzino la fruizione, intende 

avvalersi di finanziamenti volti alla realizzazione di aree attrezzate per la pratica di sport; 

VISTA: 

- La manifestazione di interessa della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

dello Sport relativa alla Terza Linea di Finanziamento “PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE 

E COESIONE - COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU” per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di 

nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con 

popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle 

Regioni del Mezzogiorno; 

- La candidatura inoltrata a mezzo PEC all’indirizzo pnrr.terzalinea@pec.governo.it in 

data 16.03.2023; 

- Il Vademecum per i Comuni pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per lo 

Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri nel quale viene indicato come termine ultimo 

per l’aggiudicazione delle forniture il 31/03/2023; 

mailto:pnrr.terzalinea@pec.governo.it


 

RITENUTO Di dover procedere all’affidamento delle forniture entro il termine 

improrogabile del 31/03/2023; 

Che per l’affidamento verrà utilizzato l’affidamento diretto a seguito di trattativa diretta su 

MePA la piattaforma telematica di negoziazione; 

DATO ATTO CHE l’importo da affidare è pari ad € 35.000,00, ed essendo superiore ad € 

5.000,00, risulta obbligatorio il ricorso al MePA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della L. 

296/2006; 

RICHIAMATI inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3 e 3-bis, della L. n. 488/1999 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le 

Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VISTO il comma 2 lett. a) e b) ed il comma 3 della L. 120/2020, di seguito rubricati con le 

modifiche introdotte a seguito dell’entrata in vigore del DL 77/2021: 

- comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 

139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di 

lavori di importo pario superiore a 

150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 

importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure 

negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti 

internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui 

pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad 

euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

- comma 3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 



 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le 

stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei 

relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero 

del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le 

stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 

ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche 

qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura e posa in opera  area fitness 

outdoor relative al progetto finanziato; 

• l’oggetto del contratto: Missione 5 – Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie 

comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”; 

• la sua forma: lettera commerciale 

• le clausole ritenute essenziali: il servizio deve essere eseguito secondo disposizioni di 

codesto ufficio; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: affidamento 

diretto a seguito di trattativa diretta su MePA; 

DATO ATTO che l’importo oggetto del presente affidamento è inferiore ad € 139.000,00 

e, pertanto, si può procedere tramite affidamento diretto; 

RITENUTO quindi di procedere per l’affidamento del servizio di che trattasi tramite 

affidamento diretto attraverso lo strumento della trattativa diretta sul portale MePA con 

invito rivolto ad azienda specializzata ritenuta in possesso dei requisiti tecnici ed 

organizzativi ed altresì già affidataria e fiduciaria dell’ente per servizi analoghi a quello da 

affidare; 

CONSIDERATO che il CIG generato con la piattaforma SIMOG di ANAC è: 974234663F; 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 1 comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n.  76,  (convertito  in  

legge 1 20 del 11 settembre 2020) così come modificato dal D.L. 77/2021 qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del  procedimento  equivalente  sia  adottato entro 

il 30 giugno 2023, la stazione appaltante, nel caso di contratti “sotto soglia”, non richiede le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D. Lgs. 50/2016; 

• ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs.  50/2016  è  facoltà  dell’amministrazione 

non richiedere una garanzia definitiva per gli appalti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) se 



 

adeguatamente motivato e subordinato al miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

• Ai sensi dell’art. 8 commi 1-4 del D.L. 76/2020  è  autorizzata  l'esecuzione  del  

contratto in via d'urgenza così come definito dall'art. 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016 nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016 sui motivi di esclusione, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

• il Responsabile del procedimento è la L’Ing. Guido BISCEGLIA ai sensi degli artt. 

4,5,6, 6 bis della L. 241 del 1990; 

RITENUTO pertanto che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, 

ai sensi e secondo le modalità dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 con lettera 

commerciale sul portale telematico MePA Acquisti in Rete PA, sostitutiva del contratto di 

appalto; 

RITENUTO pertanto di procedere a trattativa diretta su MePA; 

VISTO il decreto Sindacale n.4 del 09/01/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità della gestione del servizio Tecnico fino al 30/06/2023; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati personali 

emanate dal Garante; 

VISTO l’art. 147/bis. del D. Lgs. n.267/00, (Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile), con cui il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella 

fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 

attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa; 

DATO ATTO che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al responsabile del servizio 

nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, 

così come previsto dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che l’oggetto, il fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione 

sono quelli specificati nelle premesse; 

2. Di procedere con l’affidamento dei servizi per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), fornitura e posa in opera area fitness outdoor - Missione 5 – 

Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, 



 

investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” CUP I34J23000290006 - CIG 974234663F - 

tramite affidamento diretto attraverso lo strumento della trattativa diretta sul portale MePA 

con invito rivolto ad azienda specializzata ritenuta in possesso dei requisiti tecnici ed 

organizzativi ed altresì già affidataria e fiduciaria dell’ente per servizi analoghi a quello da 

affidare; 

3. Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura di cui alla presente è pari ad € 

28.688,52 oltre IVA, per un totale di € 35.000.00 comprensivo di Iva al 22%; 

4. Di prenotare l’impegno di spesa con imputazione sul capitolo uscita 123456 e 

capitolo entrata 123456 del redigendo bilancio comunale 2023; 

5. Di dare atto che gli impegni verranno resi definitivi in seguito all’approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 senza la necessita di ulteriori atti; 

6. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 

e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice 

identificativo di gara CIG Simog 974234663F; 

7. Dare inoltre atto che nell’atto di affidamento definitivo sarà accertata l’assenza di 

conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’operatore 

economico da invitare alla procedura di cui in oggetto e che quindi non ricorrono le ipotesi 

di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del 

D. Lgs. n. 50/2016. 

8. Di precisare che il contratto di affidamento in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 

secondo le modalità dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 con lettera commerciale 

direttamente sul portale MePA Acquisti in Rete PA, sostitutiva del contratto di appalto; 

9. Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, 

del Comune di Soverato, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 

del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

F.to Ing. Guido BISCEGLIA 

 

 


